
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

48 Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 05 de Fevereiro de 2024 • Edição V I

(Continua na próxima página)

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SÃO RAIMUNDO S/N 
~~ 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

~~ 

DECRETO Nº 91 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.289 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE REC. HIDRICO 

783 20.122.0004.2108.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 6.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

773 18.544.0014.2118.0000 CONSERVAÇÃO, USO RACIONAL E QUALIDADE DO MEIO A 20.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R.: 1 500 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

774 18.544.0014.2118.0000 CONSERVAÇÃO, USO RACIONAL E QUALIDADE DO MEIO A 35.359,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 500 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

837 18.544.0014.2118.0000 CONSERVAÇÃO, USO RACIONAL E QUALIDADE DO MEIO A 29.013,41 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 706 
706 Transferência Especial da União 
999 000 Não se aplica 

Artigo 2o . - O crédito aber to na for ma do art i go ant erior será cober to com r ecursos 
pr oveni entes de : 

Excesso: 
Fontes de Recurso 
500 00 
540 00 
541 00 
542 00 
569 00 
571 00 
600 00 
604 00 
605 00 
660 00 
706 00 
751 00 

Ar t i go 3o .- Este decr eto entr a em v i gor na data de sua publicação. 

3,579.442,32 

1.589.828,90 
599.468,44 
25.048,84 

748.531 ,68 
501 ,42 

71.929,00 
176.094,32 
15.506,40 
96.445,47 
19.318,00 
29.013,41 

207.756,44 

DECRETO Nº 91 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.289 

PREFEITO MUNICIPAL 

ld:OE289F54C34AE417 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

00 

00 

00 

~ rill 01612579/0001-06 Exercício: 2023 
Página 1 

DECRETO Nº 92 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 289 de 
14/12/2022 que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023. 

DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na 
Lei nº 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023. 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei nº 
277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, através do Art. 35, § 2° e 
dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 01 de DEZEMBRO de 2023 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF 042.613.753-11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

:., 01612579/0001-06 Exercício:2023 

DECRETO Nº 92 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS F.R. 

Ficha: 95 2B.843.0004.2024.DOOO GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 
4.6.90.71 .00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RES( 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Página 2 

15.000,DD 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DE9EII.V.URBANO 

Ficha: 140 15.452.0008.2026.0000 URBANIZAR 500 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ficha: 202 12.361.0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDES 

Ficha: 295 12.361 .0017.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES: 

Ficha: 355 12.365.0022.2060.DOOO ENSINO INFANTIL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENº 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

Ficha: 579 08.244.0011 .2086.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESc 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001 -06 Exercício:2023 

DECRETO Nº 92 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 

REDUÇÕES 

F.R. 

500 

F.R. 

540 

542 

F.R. 

660 

11 .097,33 

223,00 

2.000,00 

9.980,00 

2.195,00 

40.495,33 

Página 3 

·--····--- -- ----- ------ -- ---·· · · · -···-------- -------- ------------ -- ----------- --------- ---- -- --- ------- -- ----···· · ·· · -------

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO F.R. 

Ficha: 24 04.122.0004.2006.0000 GESTÃO ADMINISTRA TIVA 500 -815,20 

3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 25 04.122.0004.2006.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -59,82 

3.3.90.0B.OO OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO ! 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS F.R. 

Ficha: 47 04.122.0004.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRA TIVA 500 -277,29 

3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 51 04.122.0004.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRA TIVA 500 -119,64 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO ! 

Ficha: 59 04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRA TIVA 500 -1.520,00 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇ 

Ficha: 79 04.122.0004.2021.0000 GESTÃO ADMINISTRA TIVA 500 -127,13 

3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS IFIJl:SENV.URBANO 

Ficha: 104 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRA TIVA 500 -936,91 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES! 

Ficha: 146 15.452.0008.2028.0000 URBANIZAR 500 -1.535,41 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESl 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO F.R. 

Ficha: 198 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 -767,91 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 201 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 -7.780,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES! 

Ficha: 213 12.361 .0005.2037.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 -946,91 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 214 12.361 .0005.2037.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 552 -766,35 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

49Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 05 de Fevereiro de 2024 • Edição V I

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~1' 01612579/0001-06 Exercício:2023 

DECRETO Nº 92 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 

REDUÇÕES 

Página4 

---------------------------------------------------------------- --------------- -- -------------------------------------------

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO F.R. 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 838 12.361.0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 571 -488,50 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESl 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB F.R. 

Ficha: 286 12.361 .0017.1031.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 -9.980,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 287 12.361 .0017.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 -2.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 ºº SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL F.R. 

Ficha: 518 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -1.522,80 

3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 523 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -693,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 819 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -119,64 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO : 

Ficha: 831 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -515,00 

3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSC 

Ficha: 532 08.244.0011.2077.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 500 -459,28 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL F.R. 

Ficha: 584 08.244.0011.2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 -2.195,00 

3.1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINA□ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 07 00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO F.R. 

Ficha: 648 04.124.0004.2094.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -715,24 

3.1.91.13.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exerci cio: 2023 
Página 5 

DECRETO Nº 92 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 

• REDUÇÕES----··-····································································································· 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 07 00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO F.R. 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA F.R. 

Ficha: 692 13.392.0013.2100.0000 CULTURA VIVA 500 -1 .480,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESl 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER F.R. 

Ficha: 706 27.612.0012.2102.0000 ESPORTE E LAZER 500 -65,95 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 710 27.612.0012.2102.0000 ESPORTE E LAZER 500 -902,02 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE RllC. HIDRICO 

Ficha: 776 20.122.0004.2108.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -320,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINAD 

Ficha: 762 20.122.0004.2108.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -69,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 773 18.544.0014.2118.0000 CONSERVAÇÃO, USO RACIONAL E QUALID 500 -3.317,33 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESl 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -40.495,33 

ld :0CC559DC65C0E418 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ ~ 01612579/0001-06 Exercício:2023 

DECRETO Nº 93 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023 

Página 1 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 289 de 
14/12/2022 que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023. 

DECRETA: 

Art.1 °. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na 
Lei nº 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023. 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei nº 
277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, através do Art. 35, § 2° e 
dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 04 de DEZEMBRO de 2023 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL- CPF 042.613.753-11 

li PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 
01612579/0001-06 Exercício:2023 

DECRETO Nº 93 , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 01 PODER LEGISLATIVO 

01 01 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Ficha: 3 01 .031 .0001 .2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PE! 

Ficha: 7 01.031.0001.2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 

3.3.90.1 4.00 DIÁRIAS - CIVIL 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

Ficha: 40 04.131.0003.2008.0000 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 59 04.122.0004.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA< 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Página 2 

F.R. 

500 15.569,53 

500 850,00 

F.R. 

500 1.980,52 

F.R. 

500 4.399,80 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DE9EllV.URBANO 

Ficha: 104 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 14.600,20 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO F.R. 

Ficha: 201 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 15.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB F.R. 

Ficha: 320 12.361 .0017.2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 70.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

Ficha: 822 12.365.0022.2059.0000 ENSINO INFANTIL 542 15.000,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINA[ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL F.R. 

Ficha: 609 08.244.0011 .2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 660 1.000,00 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA< 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

